
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 45Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Valor: R$ 288.882,61(duzentos e oitenta e oito mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e sessenta e um centavos)
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS
Contrato: 191
Exercício: 2013
Contratada: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv. Castelo Branco, nº 1025 - Altos, Bairro: São Braz, 
CEP:66.073-005, Belém/Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 864177

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 764/2015, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/332216, de 03/08/2015 .
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº.  5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleos 
Regionais, Suprimento de Fundo no valor de R$ 200,00 (duzentos 
reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos é de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 863867

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 763/2015, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora HELENA LÚCIA ZAGURY TOURINHO, matrícula nº. 
3255425/1, anteriormente concedidas através da Portaria nº. 
761/2015, de 13/08/2015, publicada no DOE n° 32.950, de 
14/08/2015, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 863836

PORTARIA Nº. 767/2015, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 73/2015-DITEC, 
de 14/08/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 08/09/2015 a 07/10/2015, o gozo de férias do servidor 
RAIMUNDO ANTÔNIO MELO DA SILVA, matrícula nº. 6262/1, 
anteriormente concedidas para o período 17/08/2015 a 
15/09/2015, através da Portaria nº. 703/2015, de 29/07/2015, 
publicada no DOE n° 32.939, de 30/07/2015, referente ao 
período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 864275

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO Nº 112-2013
Data da Assinatura: 13/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Do Ajuste de quantitativo sem alteração do valor 
contratual.
Contratada: OK LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 864169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO N° 03/2015 - CPL/COSANPA
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas na 
prestação de serviços de banco de dados, nos termos do art. 
43, do Código do Consumidor, assim defi nidas como aquelas 
que centralizam informações de créditos de pessoas físicas e 
jurídicas, por inadimplemento de operações fi nanceiras ou de 
crédito, promovendo a inclusão dessas informações, quando 
solicitada, mediante envio prévio de notifi cação via correios, e/
ou disponibilizando as informações para consultas. As empresas 
a serem credenciadas deverão também prestar serviços 
de tratamento e enriquecimento de dados dos clientes da 
COSANPA, Estado do Pará, a partir do dia 24 de agosto de 2015, 
de acordo com o Termo de Referência 004 / 2015 (Anexo I), 
parte integrante deste Edital. Observadas as normas, condições 
e recomendações contidas neste ato convocatório e seus anexos.
Fonte: 40;Funcional Programática: 40.322198.4373511995
100.100002210999
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA, no horário das 09h00min 
as 12h00min horas e das 14h00min as 17h00min horas.
Belém/PA, 14 de agosto de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará- COSANPA

Protocolo 863853

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 97-2014
Data da Assinatura: 13/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Tem por Objeto, a rescisão do contrato, 
reconhecendo ampla, geral e irrestrita quitação do objeto 
contratual.
Contratada: POSITIVO INFORMATICA S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 864172

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 271/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. LAIRA VASCONCELOS DOS SANTOS, CPF 
Nº 983.942.662-15, RG Nº 4998732 SSP/PA para exercer a 
função comissionada de GERENTE ESTRATÉGICA DE GESTÃO DE 
CRÉDITOS, a partir de 14 de agosto de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 864133

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.950, Publicação: 863732 
Edição do dia 14.08.2015
Onde se lê: 10.07.2015
Leia-se: 10.08.2015

Protocolo 863839

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 13/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 03/2014
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva da rede telefônica (itens 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 18, 22, 24, 25 e 27)
Valor do Contrato Original: R$ 11.132,00(onze mil, cento e trinta 
e dois reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 
57, inciso II da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 01.08.2015 a 31.07.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Nascimento 
& Cardoso Serviços e Projetos Ltda-ME
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 31.07.2015

Protocolo 864175

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 14/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 03/2014
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva da rede telefônica (itens 2, 3, 4, 5, 6, 13, 
17, 19, 20, 21, 23 e 26)
Valor do Contrato Original: R$ 9.891,30(Noé mil, oitocentos e 
noventa e um reais e trinta centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 
57, inciso II da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 01.08.2015 a 31.07.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Equisystem 
Comércio e Serviço de Telecomunicações Ltda
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 31.07.2015

Protocolo 864176

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 029/2015-NGTM
Valor Total: 3.900,00
Objeto: Locação de impressora jato de tinta e fornecimento de 
cartuchos, com capacidade de impressão em papel A3.
Data da Assinatura:10/08/2015
Vigência :10/08/2015 a 10/11/2015
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:267785/2015
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA J LEMOS DE CARVALHO
Endereço: Rua São João, 15-B, Murinin, CEP:68795-000, 
Benevides/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 864191


